
 JAHRGANG 49 AUSGABE 11 22.05.2020 

 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

 
 

 
 

 

 

Abfallentsorgungstermine 
 

 

Sa. 23.05. Recyclinghof 
Di. 26.05. Biomüll 
Sa. 30.05. Recyclinghof 
Di. 02.06. Gelber Sack 
Mi. 03.06. Bio- u. Restmüll 

 
 
 

 

Die Gefäße und Materialien sind am 
Abfuhrtag bis spätestens 6.00 Uhr 
bereitzustellen! 
 
 

Notbereitschaft Apotheken 

Samstag, 23. Mai 
Brunnen-Apotheke, Weibersbrunn 
Hofgarten-Apoth., Aschaffenburg 
Mühlen-Apotheke, Glattbach 
Sonntag, 24. Mai 
Rats-Apotheke, Heigenbrücken 
Elisabeth-Apotheke, Aschaffenburg 
Löwen-Apotheke, Aschaffenburg 
Samstag, 30. Mai 
St. Nikolaus-Apotheke, Goldbach 
Apotheke im Elisenpalais, A´burg 
Sonntag, 31. Mai  
(Pfingstsonntag) 
Röntgen-Apotheke, Aschaffenburg 
Rosen-Apotheke, Haibach 
Apotheke am Schlösschen, Alzenau 
Montag, 1. Juni (Pfingstmontag) 
Schwanen-Apoth., Aschaffenburg 
Johannes-Apotheke, Johannesberg 
 

 
 

 
 

Neuigkeiten Seniorenbeauftragte 
 

Hallo liebe Senioren, 
 

ab sofort bin ich unter folgender 
Emailadresse zu erreichen: 
 

senioren-heinrichsthal@t-online.de 
 

Aufgrund der Corona Maßnahmen 
entfallen vorerst die Senioren-
sprechstunden bis auf Weiteres. 
Scheut Euch aber nicht bei Fragen 
oder sonstigen Anliegen auf mich 
zu zukommen, gerne auch telefo-
nisch unter 979139. 
Falls ich nicht persönlich erreichbar 
bin, sprecht mir Euren Namen und 
die Telefonnummer auf den Anruf-
beantworter. 
 

Ich rufe zurück. Oder auch über 
WhatsApp 0151/ 54654181 
 

An dieser Stelle möchte ich mich 
noch bei der Gemeinde Heinrichst-
hal für die 100 € bedanken! Die Da-
men vom Seniorenkreis haben zu 
Muttertag ein kleines Blumenstöck-
chen bekommen.  
Der Rest wird in Eis investiert :-) 
 
 

Bleibt gesund! 
Eure Seniorenbeauftragte Stephanie 
 

 

mailto:senioren-heinrichsthal@t-online.de


 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

  

Satzung zur Regelung von Fragen des örtlichen  

Gemeindeverfassungsrechts  
  

 Die Gemeinde Heinrichsthal erlässt auf Grund der Art. 20a, 23, 32, 33, 34, 35, 

40, 41, 88 und 103 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern folgende   
  

Satzung:    
 

§ 1 Zusammensetzung des Gemeinderats  
  

Der Gemeinderat besteht aus dem ehrenamtlichen ersten Bürgermeister und 8 

ehrenamtlichen Mitgliedern.  
   

 

 

§ 2 Ausschüsse  
  

(1) Der Gemeinderat bestellt zur Mitwirkung bei der Erledigung seiner Aufgaben 

folgende ständige Ausschüsse:  
  

a) Den Finanz-, Bau- und Umweltausschuss, bestehend aus dem Vorsitzenden 

und 3 ehrenamtlichen Gemeinderatsmitgliedern,  

b) den Jugend- und Sozialausschuss, bestehend aus dem Vorsitzenden und 3 

ehrenamtlichen Gemeinderatsmitgliedern,  

c) den Rechnungsprüfungsausschuss, bestehend aus dem Vorsitzenden und 2 

weiteren Mitgliedern des Gemeinderats.   
  

(2) 1Den Vorsitz in den in Absatz 1 Buchst. a und b  genannten Ausschüssen 

führt der erste Bürgermeister. 2Im Rechnungsprüfungsausschuss führt ein vom 

Gemeinderat bestimmtes ehrenamtliches Gemeinderatsmitglied den Vorsitz.   

  

(3) 1Die Ausschüsse sind vorberatend tätig, soweit der Gemeinderat selbst 

zur Entscheidung zuständig ist.   

  

(4) Das Aufgabengebiet der Ausschüsse im Einzelnen ergibt sich aus der 

Geschäftsordnung, soweit es nicht durch gesetzliche Bestimmungen festgelegt 

ist.   
   

 

§ 3 Sonderausschuss  

  

(1) Der Gemeinderat bestellt für einen Katastrophenfall folgenden beschließen-

den Ausschuss:  
  

- Sonderausschuss für einen Katastrophenfall, bestehend aus dem Vorsit-

zenden und 3 ehrenamtlichen Gemeinderatsmitgliedern  
  

(2) 1Den Vorsitz in diesem Ausschuss führt der erste Bürgermeister.   
  

(3) 1Der Ausschuss erhält mit Ausnahme der nicht übertragbaren Angelegenhei-

ten nach Art.  

32 Abs. 2 Satz 2 GO alle Befugnisse des Gemeinderates. 



 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

  

§ 4 Tätigkeit der ehrenamtlichen Gemeinderatsmitglie-

der; Entschädigung  
  
(1) 1Die Tätigkeit der ehrenamtlichen Gemeinderatsmitglieder erstreckt sich 

auf die Mitwirkung bei den Beratungen und Entscheidungen des Gemeinderats 

und seiner Ausschüsse. 2Außerdem können einzelnen Mitgliedern besondere 

Verwaltungs- und Überwachungsbefugnisse nach näherer Vorschrift der Ge-

schäftsordnung übertragen werden.   
  

(2) 1Die ehrenamtlichen Gemeinderatsmitglieder erhalten für ihre Tätigkeit 

als Entschädigung ein Sitzungsgeld von je 20,00 Euro für die notwendige Teil-

nahme an Sitzungen des Gemeinderats oder eines Ausschusses. 2Zusätzlich 

wird ihnen eine Technikpauschale in Höhe von 10,00 € pro Monat gewährt.  
  

(3) 1Gemeinderatsmitglieder, die Arbeiter oder Angestellte sind, haben au-

ßerdem Anspruch auf Ersatz des nachgewiesenen Verdienstausfalls. 2Selbst-

ständig Tätige erhalten eine Pauschalentschädigung von 20,00 Euro je volle 

Stunde für den Verdienstausfall, der durch Zeitversäumnis ihrer beruflichen Tä-

tigkeit entstanden ist. 3Sonstige Gemeinderatsmitglieder, denen im beruflichen 

oder häuslichen Bereich ein Nachteil entsteht, der in der Regel nur durch das 

Nachholen versäumter Arbeit oder die Inanspruchnahme einer Hilfskraft ausge-

glichen werden kann, erhalten eine Pauschalentschädigung von 15,00 Euro je 

volle Stunde. 4Die Ersatzleistungen nach diesem Absatz werden nur auf Antrag 

gewährt.  
  

(4) Die ehrenamtlichen Gemeinderatsmitglieder erhalten für auswärtige Tä-

tigkeit Reisekosten und Tagegelder nach den Bestimmungen des Bayerischen 

Reisekostengesetzes.   
  

§ 5 Erster Bürgermeister  
  

Der erste Bürgermeister ist Ehrenbeamter.   
  

  

 

 

 

§ 6 Weitere Bürgermeister  
  

Der zweite Bürgermeister ist Ehrenbeamter.   

  

§ 7 In-Kraft-Treten  

  
1Diese Satzung tritt am 1. Mai 2020 in Kraft. 2Gleichzeitig tritt die Satzung zur 

Regelung von Fragen des örtlichen Gemeindeverfassungsrechts vom 1. Mai 

2014 außer Kraft.    

  

Heinrichsthal, 12.05.2020   
 

 

Kunkel  

Bürgermeister  

  
 



 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

Bericht aus der Gemeinderatssit-
zung vom 11.05.2020 

Am 11.05.2020 fand die konstituie-
rende Sitzung des Gemeinderates 
Heinrichsthal statt. In dieser wurden 
die förmlichen Voraussetzungen ge-
schaffen, damit dieses Gremium 
seine Arbeit aufnehmen kann. 

Verwaltungsmitteilungen: 

Der „alte“ Gemeinderat hatte in sei-

ner Sitzung im April im nichtöffent-

lichen Teil der Sitzung die Beschaf-

fung eines Aufsitzrasenmähers für 

den Bolzplatz, sowie die Spielgeräte 

für das Freizeitgelände beschlossen.  

Im nichtöffentlichen Teil der Sit-

zung werden solche Beschlüsse ge-

fasst, welche dem Schutz der per-

sönlichen oder geschäftlichen Inte-

ressen des weiteren Beteiligten (z.B. 

Personal, Grundstücksgeschäfte, 

Angebote einer Firma usw.) dienen. 

Sobald die Schutzziele entfallen 

sind, werden diese Beschlüsse, oder 

die unkritischen Teile davon dann 

veröffentlicht, wie beispielsweise die 

Beschaffung des Aufsitzrasenmä-

hers. 

Neue Gemeinderäte: 
Die neuen Gemeinderäte Stephanie 
Deinzer, Steffen Heßler und Albin 
wurden zunächst vereidigt und im 
neuen Gremium begrüßt. 

Erlass der Satzung zur Regelung 
des Gemeindeverfassungsrechtes 
und einer neuen Geschäftsord-
nung: 

Die beiden Satzungen sind die 
Grundlagen in welchen die Arbeits-
weisen des Gemeinderates veran-
kert sind. Im Wesentlichen entspre-
chen die beiden Grundlage den bis-
herigen Festsetzungen. Die neuen 
Satzungen werden auch entspre-
chend im Mitteilungsblatt veröffent-
licht. Der Gemeinderat belässt das 
Sitzungsgeld wie bisher bei 20,00 € 
pro Sitzung. Neu wird ab dieser Le-
gislaturperiode die Einführung eines 
Ratsinformationssystems sein, inkl. 
der elektronischen Ladung der Ge-
meinderäte. Zur Abdeckung des 
Mehraufwandes welche den Ge-
meinderäten für dieses System ent-
stehen, wurde die Einführung einer 
sog. Technikpauschale in Höhe von 
10,00 €/Monat beschlossen. Weiter-
hin wurde neu ein beschließender 
Ausschuss für Notfalllagen gebildet. 
Dieser Ausschuss, welchen wir hof-
fentlich nie benötigen werden, kann 
in einem ausgerufenen Katastro-
phenfall Entscheidungen anstelle 
des Gemeinderates übernehmen.  

Wahl des 2. Bürgermeisters: 
Christian Wenzel wurde vom Ge-
meinderat zum 2. Bürgermeister der 
Gemeinde Heinrichsthal gewählt 
und auch entsprechend vereidigt. 

 



 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

Besetzung der Ausschüsse: 
(hier führt der 1. Bürgermeister den 
Vorsitz mit Ausnahme der Rech-
nungsprüfung) 

Es wurden folgende Ausschüsse ge-
bildet: 
Finanz- und Bauausschuss:  
Albin Diener, Steffen Heßler,  
Manfred Staab 
Jugend- und Sozialausschuss:  
Stephanie Deinzer, Stefan Staab,  
Sebastian Kroll 
Rechnungsprüfungsausschuss:  
Stephanie Deinzer, Stefan Staab, 
Katharina Stenger 
Vorsitz: Stefan Staab 
Sonderausschuss Kathastrophen-
fall: Stephanie Deinzer,  
Albin Diener, Christian Wenzel 
 
Entsendung in die Verbände: 
Neben dem Bürgermeister werden 
folgende Gemeinderäte entsendet: 

Verwaltungsgemeinschaft Hei-
genbrücken:  Christian Wenzel 

Abwasserverband Aubachtal: 
Manfred Staab 

Wasserversorgung Aschafftal: 
Stefan Staab und Steffen Heßler 

Der Grundstein für ein gutes und 
produktives Miteinander im Ge-
meinderat wurde mit der konstituie-
renden Sitzung gelegt. Bürgermeis-
ter Udo Kunkel ist zuversichtlich, 
dass man mit einem guten Miteinan-
der im Gemeinderat viel Positives 

für das Wohl unserer Gemeinde er-
reichen kann, auch wenn die Rah-
menbedingungen aktuell etwas bes-
ser sein könnten.  

 
 
Verwaltungsgemeinschaft  
Heigenbrücken 
 
Bekanntmachung 
 
Am Mittwoch, 27. Mai 2020 findet 
um 19:30 Uhr eine öffentliche Sit-
zung der Gemeinschaftsversamm-
lung im Lesesaal des Rathauses Hei-
genbrücken statt. 
 
Tagesordnung 
 
Öffentliche Sitzung 
 
01 Wahl des Gemeinschafts-

vorsitzenden gem. Art. 6 
VGemO 

02 Beschlussfassung über die 
Zahl der weiteren Stellver-
treter gem. Art. 6 VGemO 

03 Wahl des Stellvertreters 
gem. Art. 6 VGemO 

04 Bestellung der Mitglieder 
des Rechungsprüfungsaus-
schusses 

05 Leitung Standesamt; 
Bestellung von Udo Kunkel 
zum Leiter des Standesamts 



 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

gem. § 4 der Verordnung 
zur 
Ausführung des Personen-
standgesetzes (AVPStG) 

06 Bestellung des Bürgermeis-
ters der Gemeinde Heigen-
brücken zu Standesbeamten  
gem. § 2 Abs. 3 der Verord-
nung zur Ausführung des 
Personenstandgesetzes 
(AVPStG) 

07 Bestellung des Bürgermeis-
ters der Gemeinde Hein-
richsthal zum Standesbeam-
ten gem. 
 § 2 Abs. 3 der Verordnung 
zur Ausführung des Perso-
nenstandgesetzes 
(AVPStG) 

08 Beratung und Beschlussfas-
sung der Geschäftsordnung 

09 Genehmigung der Sitzungs-
niederschrift vom 
14.04.2020 (öffentlicher 
Teil) 

10 Verwaltungsmitteilungen 

11 Anfragen und Anregungen 
von Gemeinderatsmitglie-
dern 

Verwaltungsgemeinschaft Heigen-
brücken 
 
gez. 
Werner Englert 
 

 

 

 
 

Nutzen Sie die Angebote von 
Bus und Bahn! 
Seit dem 01.05.2020 ist aufgrund 
der Corona-Pandemie ein Ersatz-
busfahrplan in Kraft getreten wel-
cher leider weniger Busverbindun-
gen vorsieht als bisher. 
 

Mit den Lockerungen für das gesell-
schaftliche Leben stehen für uns 
Bürgerinnen und Bürger auch wie-
der verschiedene Einkaufsmöglich-
keiten zur Verfügung. Nutzen Sie 
hierbei auch die Möglichkeit mit 
Bus und Bahn zu fahren. Der neue 
Fahrplan sieht in Heigenbrücken 
am Bahnhaltepunkt nun eine Um-
steigezeit von 9 bzw. 10 Minuten 
vor, so dass der Weg vom Bushalt 
bis zum Bahnsteig für das Umstei-
gen nun ausreichend sein dürfte. 
 

Landratsamt Aschaffenburg 
 
 

 

Ehrung von Vorstandsmitglie-
dern und sonstigen Personen für 
Verdienste in Vereinen und Ver-
bänden 
 

Anträge können bei der Schulver-
waltung des Landratsamtes Aschaf-
fenburg, Frau Heike Scholze, Tele-
fon 06021/394-593, Telefax: 
06021/394-993, eMail: 
heike.scholze@Lra-ab.bayern.de an-
gefordert oder auf der Homepage 
des Landkreises Aschaffenburg 
(www.landkreis-aschaffenburg.de) 
unter dem Stichwort „Ehrungen“ 
abgerufen werden. 

mailto:heike.scholze@Lra-ab.bayern.de
http://www.landkreis-aschaffenburg.de/


 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

Ein Rechtsanspruch auf die Ehrung 
besteht nicht.  
 
Für die diesjährige Ehrung müs-
sen die Anträge bis spätestens 
12.06.2020 beim Landratsamt 
Aschaffenburg eingegangen 
sein.  
 
 

Herausgeber: Gemeinde Heinrichsthal 
Schulstraße 9, 63871 Heinrichsthal  
Verantwortlich für den amtlichen Teil:  
1. Bürgermeister Udo Kunkel, 
für Vereinsnachrichten und Anzeigen die 
jeweiligen Einsender 
 
 
 

Ende amtlicher Teil 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Anlässlich der vielen Glückwünsche 
und Geschenke zu meinem  
80. Geburtstag bedanke ich mich 
recht herzlich bei meiner Familie, 
den Freunden, Bekannten und 
Nachbarn, sowie bei der Pfarrge-
meinde und der Gemeinde. 
  

Vielen Dank. 
  

Wilfried Breitenbach 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 Freiwillige Feuerwehr 
 

Wir dürfen den Übungsbetrieb in 
Kleingruppen und mit Auflagen wie-
der aufnehmen. Die Übungen finden 
zu den angegebenen Zeiten in den 
eingeteilten Gruppen statt. Bitte 
denkt daran, dass ihr nur zu den 
Übungen kommt, wenn ihr gesund 
seid. Übungsbeginn 19:00 Uhr! 
 

Termine: 
Di. 19.05. Gruppe 1 
Mo. 25.05. Gruppe 2 
Mi. 27.05. Gruppe 3 
Fr. 29.05. Gruppe 4 
Mi. 03.06. Gruppe 5 

 

Einsätze: 
18.05.   10:43 Uhr 
medizin. Notfall 
 
 
Einkaufsservice von Freiwilliger 
Feuerwehr/UBH 
Aufgrund der Lockerungen der 
Maßnahmen gegen die Ausbreitung 
des Coronaviruses stellen wir den 
Einkaufsservice ein. 
  

Wir bedanken uns bei allen die aktiv 
mitwirkten und ihre Unterstützung 
für die Mithilfe angeboten haben. 
Sollten es die Umstände erfordern, 
was wir nicht hoffen wollen, dann 
werden wir dieses Angebot wieder 
aufleben lassen. 
  



 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

  

 

Gaumen-Schmiede Heinrichsthal  
 

Unsere Termine für Mai - Juni:  
 

SA: 16.05.20   Burgertag ! 
NUR  AUF VORBESTELLUNG 

  

FR: 22.05.20   Imbiss Klassiker 
 

SA: 23.05.20   Imbiss Klassiker 
 

SO: 24.05.20   Imbiss Klassiker 
 

GERNE AUCH AUF VORBESTELLUNG 
 

SO: 31.05.20   Geschlossen 
 

 
 

Imbiss Wochenende 22.05.20 -24.05.20  

Wir bieten euch an diesem Wochenende „Imbiss Klassiker“ an.  

Bratwurst  

Currywurst  

Schaschlik  

Nuggets  

Pommes  

Chili Cheese Nuggets   

(Jedes Gericht ist mit Pommes kombinierbar.)  

Öffnungszeiten:  
Freitag: 17:00 Uhr – 20:00 Uhr  

Samstag: 17:00 Uhr – 20:00 Uhr  
Sonntag: 11:30Uhr – 14:30 Uhr  

  

Ihr könnt diese Speisen ab den 18.05.20 bei schönem Wetter gerne bei uns im Au-
ßenbereich genießen, Voraussetzung dafür ist aber die Einhaltung der Auflagen! 



 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

  

Ein kleiner Einblick vorab:  

1. Mundschutzpflicht beim Betreten der Sanitären Anlagen und beim verlassen!  

2. Maximale Personenanzahl je Tisch 2 Personen, bzw. Familien 5 Personen.   

3. Um Infektionsketten nachzuvollziehen sind wir verpflichtet Kundenkontakt-

daten, sowie Zeitpunkt des Aufenthalts zu dokumentieren und dies 4 Wochen 

aufzubewahren.  

Weitere Auflagen werden Wir natürlich Aushängen.  

 

Special Burger:  
  

16.05.20 „Snickers Burger“ 10,50€ mit Käse, Bacon, geschmolzenem Snickers,  

Wir bitten EUCH auch für diesen Burgertag, bis zum 15.05.20    

19Uhr  vorzubestellen!!   

Die Abholung muss zeitlich getaktet werden, damit wir größere Ansammlungen 

vermeiden können.  

Bestellungen nehmen wir wie folgt an:  
  

Telefon: 06020-7359967  Handy / WhatsApp:  01523-1719760     

Email: info@gaumen-schmiede.de  ( bitte Rückrufnr. angeben)   

 

Abholung in  

63871 Heinrichsthal  

Spessartstraße 4. (Spessarthalle)  

!!! Bitte haltet euch an den Mindestabstand von mindestens 2,0m!!!  
  

Kleine  Information vorab:  

Wir, das Team von der Gaumen-Schmiede, wollten uns rechtherzlich bedanken 

für eure Vorschläge  zum Thema „Was würdet ihr gerne mal wieder Essen“.  

  

Deswegen starten wir eine zweite Runde „Futtern wie bei Muttern“  
  

Am:  

07.06.20 14.06.20 21.06.20 28.06.20 

von 11:30 Uhr – 14:30Uhr  

Eine Speisekarte folgt in Kürze   

Euer Team der Gaumen-Schmiede Heinrichsthal  

 

 



 
Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: gemeinde-heinrichsthal@t-online.de 

f 


